
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

(oito) dias, decorrente do falecimento de HERCULANO MENDES FRANCIS-
CO (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 464927
PORTARIA Nº 638/2019- GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta dias, 
formulada pela presidência da Comissão de Sindicância Administrativo 
Investigatória - SAI, através do Processo nº 2019/382526 de 13/08/2019, 
constituída pela PORTARIA Nº 502/2019 -GAB/DG/HOL de 04/07/2019.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de Relatório 
Conclusivo do Processo de Sindicância Administrativo Investigatória - SAI 
instituída pela PORTARIA Nº 502/2019-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de agosto de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 464952
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 713/2019 – CPPS/GABP/FSCMP
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/289441, que relata que 
a servidora de matrícula n.º 54195179/1, última lotação na Coordenado-
ria de Ambulatório,  encontra-se ausente do serviço, desde 28/03/2016, 
sem apresentação de justifi cativa legal;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR, para apurar a prática, em tese, de infração de abandono de cargo, 
capitulada nos artigos 178, inciso IV, e 190, inciso II, ambos da Lei nº 
5.810/1994;
II - Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar os seguintes servidores, EDNA CRISTINA VIEIRA CONCEIÇÃO,  En-
fermeira, Matrícula n.º 57174890/1; ANDRÉA MOREIRA DA ROCHA, En-
fermeira, Matrícula n.º 57174905/1; e PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NO-
NATO, Assistente Administrativo, Matrícula n.º 57193112/1, para, sob a 
presidência da primeira, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessá-
rias às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da publica-
ção deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilidade 
de prorrogação, mediante justifi cativa.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de agosto de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 464660

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 703/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora TATIANE ALMEIDA DE FREITAS LOPES, Id. Fun-
cional nº 57197209/1, Fonoaudióloga, lotada no Núcleo do Biopsicosso-
cial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no pe-
ríodo de 02/09/2019 a 01/10/2019, referente ao triênio 20/05/2008 a 
19/05/2011, conforme cronograma e ata de reunião, de 08/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de agosto de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 464909

PORTARIA Nº 704/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA SILVIA DE BRITO BARBOSA, Id. Fun-
cional nº 5175330/017, Médica com especialidade, lotada na Gerência 
de Clínica Médica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usu-
fruídos no período de 02/09/2019 a 01/10/2019, referente ao triênio 
26/04/2014 a 25/04/2017, conforme acordo coletivo celebrado no pro-
cesso 2019/364094.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de agosto de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 464906

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 692/2019-GAP/GP/FSCMP, DE 07/08/2019, 

PUBLICADA NO DOE Nº 33.951, DE 13/08/2019.
Referente ao período de Licença Prêmio da servidora CLAUDIA GONÇAL-
VES MOREIRA, matrícula nº 57197942/1, Técnica de Enfermagem.
ONDE SE LÊ: 16.09.2019 a 13.01.2020
LEIA-SE: 16.10.2019 a 12.02.2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de agosto de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 464917
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 680/2019-GAP/GP/FSCMP, DE 07/08/2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.951, DE 13/08/2019.

Referente ao período de Licença Prêmio da servidora KLYVIA DE SOUZA 
MENDES, matrícula nº 57193286/1, Fonoaudióloga.
ONDE SE LÊ:  02.09.2019 a 01.10.2019
LEIA-SE: 03.09.2019 a 02.10.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de agosto de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 464919

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 702/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora CAMILA MON-
TEIRO NUNES , ocorrido em 31 de julho de 2019, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da servidora CAMILA MONTEIRO NUNES, Id Funcional nº 
57193180/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na Ge-
rência de Tocoginecologia-Centro Obstétrico, no período de 31/07/2019 a 
07/08/2019, conforme Certidão de Óbito nº  065656 01 55 2019 4 00403 
112 0162050 62.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 31/07/2019.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de agosto de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 464905
PORTARIA Nº 707/2019 – GAP/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1038/2019-GAP/FSCMP, de 
27/06/2019, protocolizado sob o nº 2019/303463.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 06/08/2019, os termos da PORTARIA Nº 
377/2010,  publicada no DOE nº 31.692, de 22.06.2010, convalidada 
pela PORTARIA Nº 812/2018-GAP/GP/FSCMP, de 27/12/2018, publicada 
no DOE nº 33.774, de 07/01/2019, que Cedeu  para a Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FHCGV, com ônus para 
o órgão cessionário, o servidor HORACIO FERREIRA CUNHA BASTOS, 
Id. Funcional nº 5429129/3, Enfermeiro com especialidade.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de agosto de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 464912


